
_- 
Hotărârea a fos doptatfi reu 19 oturi „PENTRU". 

19 - consi~_ 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Consillul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 175/27.05.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea Studiului de Fezabilitate/Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie inclusiv indicatorii tehnico-economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii „Accesibilizare şi Pietonizare zona bulevardul A.I.Cuza cuprinsă intre strada 
Basarabilor şi intersecţia străzilor Libertăţii cu Arcului". 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară 
din data de 27.05.2025. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.52353/26.05.2025 al Serviciului Investiţii Publice; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.52354/26.05.2025 la proiectul de hotărăre; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Investiţii Publice nr. 52368/26.05.2025; 
- Raportul de specialitate al Compartiment Juridic, Contencios nr.52369/26.05.2025; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Proiecte cu Finanţare Internaţională nr. 52373/26.05.2025; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
modificată şi completată de hotărârea nr. 1116/2023; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, 
Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- Prevederile art.129 alin. (1), alin (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul Klministrativ, cu modificările şi 
complefăr" ile ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate /Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, inclusiv 
indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Accesibilizare şi Pietonizare zona 
bulevardul A.I.Cuza cuprinsă intre strada Basarabilor şi intersecţia străzilor Libertăţii cu 
Arcului", conform anexei nr. 1, parte integrantă la prezenta hotărke. 
Art.2 Se aprobă descrierea sumară a obiectivului de investiţii „Accesibilizare şi Pietonizare zona 
bulevardul A.I.Cuza cuprinsă intre strada Basarabilor şi intersecţia străzilor Libertăţii cu 
Arcului", conform anexei nr. 2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art.3 Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Serviciului Investiţii Publice; 
- Direcţia Gen mică; 
- Serviciul epeei F ţare Intemaţională. 

Preşedin Contrasemnează, 
POPA E Secretar general al municipiu ui Slatina 

Mihai - Ion 

PS - 03/F5 



Consiliul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr.175/26.05.2025 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI 

Aferenţi obiectivului de investiţii „Accesibilizare şi Pietonizare zona bulevardul A.I.Cuza 
cuprinsă Intre strada Basarabilor şi intersectia străzilor Libertătii cu Arcului". 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

valori inclusiv T.V.A. 

1. Valoarea totală a investiţiei 36.318.734,92 lei 
din care 

- Construcţii montaj (C+M) 18.680.100,34 lei 

2. Eşalonarea investiţiei 

3. Anul I (INV/C+M) 36.318.734,92 lei / 18.680.100,34 lei 

4. Durata de realizare a investiţiei 18 luni ( din care 12 luni executie) 

5. Capacităţi: 

• Dotarea cu mobilier urban: bănci, coşuri de gunoi, hamace şi igloo-uri; 
• Refacere structură rutieră cu asfalt bituminos pe zona de de refacere a structurii rutiere; 
• Realizare structură rutieră cu pavaje din granit; 
• Realizare structură pietonală cu pavaje din granit; 
• Amplasarea unor punctelor expoziţionale şi sculpturilor decorative/de artă/informare; 

• Amplasarea de jardiniere; 
• Realizare fântâni dry-deack; 
• Amenajare peisageră: crearea spaţiilor verzi şi plantarea de vegetaţie specifică, plantare 

arbori, arbuşti, flori şi alte plante. 

Pţeşedjnt£_xte rşe, nţa, 

POPASmil:-Costs-/ 

Ui L 



Consiliul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr. 2 la HCL nr.175/26.05.2025 

Referitoare la: Aprobarea descrierii sumare a investiţiei „Accesibilizare şi Pietonizare zona 
bulevardul A.I.Cuza cuprinsă Intre strada Basarabilor şi intersectia străzilor Libertătii cu 
Arcului". 

Proiectul se desfăşoară 1n conformitate cu Prioritatea 7 a Ghidului POR, care pune accent pe 
dezvoltarea urbană durabilă şi pe crearea unor spaţii publice adaptate provocărilor actuale legate 
de mediu şi schimbările climatice. 

Pentru a optimiza amplasarea şi integrarea Bulevardului Alexandru Ioan Cuza 1n contextul 
urbanistic şi funcţional al municipiului Slatina, este important să se ia 1n considerare mai mulţi 
factori, curn ar fi mobilitatea, mediul Inconjurător, dinarnica socio-economică şi estetica urbană. 

Reamenajarea spaţiului verde existent prin plantarea unor specii indigene de arbori, arbuşti, 
flori perene şi alte plante care pot contribui la Imbunătăţirea calităţii aerului şi la diversificarea 
ecosistemului local şi crearea unui spaţiu public atractiv care să Incurajeze activităţile recreative şi 
sociale. 

Obiectivul proiectului: 
Obiectivul investiţiei î1 reprezintă reamenajarea unei zone de spaţiu public urban din 

municipiul Slatina, cu scopul de a imbunătăţi calitatea vieţii urbane, de a active zona din punct de 
vedere pietonal şi commercial, precum şi de a crea un cadru urban fiexibil, prietenos şi 
multifunctional. 

Proiectul va include reconfigurarea carosabilului, trotuarelor şi spaţiile verzi existente, prin 
Inlocuirea suprafeţelor dure cu pavaj prefabricat de calitate, montat la acelaşi nivel, Intr-o logică de 
tip shared-space. Acest tip de configurare permite utilizarea ocazională a spaţiului pentru 
evenimente publice şi pietonizare temporară. 

Reamenajarea parcului existent, cu accent pe introducerea unei alei naturale plantate cu 
măslini, care creează o atmosferă mediteraneană dinstincivă şi Imbogăţeşte caracterul peisager al 
zonei. 

Amenajarea carosabilului cu fântâni arteziene, activate doar atunci când traficul auto este 
restricţionat (weekenduri, evenimente, etc.), contribuind astfel la atractivitatea şi dinamismul 
zonei. 

Dotarea cu mobilier urban variat, adaptat pentru relaxare, socializare şi utilizare temporară în
cadrul evenimentelor publice, alături de jardiniere şi bolarzi retractabili care permit limitarea 
accesului auto 1n anumite momente. 

Reabilitarea spaţiilor verzi, prin implementarea de sisteme automate de irigaţii şi plantarea de 
vegetaţie autohtonă şi aclimatizată, cu un mix echilibrat de plante perene joase, medii şi 'inalte, 
adaptate la climatul local. 

Acest proiect urmăreşte nu doar Imbunătăţirea esteticii şi funcţionalităţii spaţiului verde urban, 
ci şi integrarea unor soluţii sustenabile care contribuie la creşterea biodiversităţii, reducerea 
temperatudlor urbane şi promovarea unui stil de viaţă sănătos. 

Investiţia se realizează pe imobilul identificat cu nurnăr cadastral 56784 având suprafaţa de 
72 411 mp din acte, 71 010 mp măsurată şi face parte din domeniul public al Municipiului Slatina, 
având destinaţia de curţi construcţii şi drum. Zona de intervenţie se situează Intre Strada Basarabilor 
şi intersecţia străzilor Libertăţii cu Arcului i are o suprafaţă de 25 627,15 mp. 



Lucrări şi operaţiuni propuse: 

Lucrări de pregătire a terenului: 

> Degajarea terenului de deşeuri şi resturi vegetale; 
> Decopertarea stratului vegetal şi a terenului neconform; 
> Decopertare 1mbrăcăminte bituminoasă strat 20 cm 1n zona de refacere a sistemului rutier; 
> Decopertare Imbrăcăminte bituminoasă strat 10 cm 'in zona pietonală; 
> Desfacerea sistemului rutier wdstent pentru zona de montare a pavajului de granit; 
> Aşezarea patului de pământ vegetal 1n zonele verzi şi plantate; 

Lucrări de infrastructură şi circulaţie: 

• Refacere structură rutieră cu asfalt bituminos pe zona de refacere a structurii rutiere; 
> Realizarea structură rutieră cu pavajele din granit; 
> Realizarea structură pietonală cu pavajele din beton; 

Lucrări de amenajare peisagistică: 

> Atnenajare peisajeră: Crearea spaţfilor verzi şi plantarea de vegetaţie specifică, plantare arbori, 
arbuşti, flori şi alte plante; 

> Amplasarea de jardiniere; 

Lucrări de mobilier urban si dotări: 
> Instalarea băncilor, hamacelor şi a igloo-urilor; 
> Montarea coşurilor de gunoi; 
> Amenajarea punctelor expoziţionale şi sculpturilor decorative /de artă/informare; 

Lucrări pentru infrastructura albastră şi gestionarea apei: 
> Sistematizarea amplasamentului şi managementul apelor pluviale pe zonele verzi; 
> Realizarea sistemului de irigaţii pentru Intreţinerea vegetaţiei; 

> Realizare fântâni dry-deck; 

Lucrări de protecţie a mediului şi conservare a biodiversităţii: 

> Implementarea măsurilor de conservare a biodiversităţii (zone umede, plantare specii native). 

Prin implementarea acestui proiect, Slatina va beneficia de un model inovator de regenerare 
urbană, contribuind astfel la realizarea obiectivelor POR şi la consolidarea unui viitor urban 
sustenabil. 

Pre 
--Cus\tfii 


